
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023
ANO XVII | N º 2036

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 5 DE 03 DE ABRIL DE 2023

DECRETO FINANCEIRO Nº 6 DE 03 DE ABRIL DE 2023

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DE ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.614.874,83
(Um milhão e seiscentos e quatorze mil e oitocentos e

setenta e quatro reais e oitenta e três centavos ), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 5 DE 03 DE ABRIL DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1361 de 25 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.614.874,83 (Um 
milhão e seiscentos e quatorze mil e oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.550,00

Total por Ação: 1.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.550,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 202.490,76

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 136.000,00

Total por Ação: 338.490,76

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.414,15

Total por Ação: 3.414,15

2.100 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 391.904,91

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

Página: 1 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.211 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.329,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 50.000,00

Total por Ação: 51.329,00

Total por Unidade Orçamentária: 56.329,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.068 - GESTÃO DAS AÇÕES DE EQUIPES DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 27.009,50

Total por Ação: 27.009,50

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.663,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 947,00

Total por Ação: 2.610,00

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.543,00

Total por Ação: 60.543,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 16.798,90

Total por Ação: 16.798,90

Total por Unidade Orçamentária: 106.961,40

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DO FMAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.186,97

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 36.000,00

Total por Ação: 72.186,97

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.664,00

Total por Ação: 10.664,00

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 63.120,03

Total por Ação: 63.120,03

2.304 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS (SERVIÇOS PAEFI)

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 12.154,00

Total por Ação: 12.154,00

Página: 2 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 158.125,00

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.155 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MERCADO E IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 507.143,44

Total por Ação: 507.143,44

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.628,27

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 327.075,16

Total por Ação: 330.703,43

Total por Unidade Orçamentária: 837.846,87

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE DESENVOLV.ECONÔMICO E SUSTENTAVEL

3.3.90.30.00 / 17063110 - Material de Consumo 42.792,70

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 364,95

Total por Ação: 43.157,65

Total por Unidade Orçamentária: 43.157,65

1501 - SECRET.MUN. PLANEJAMENTO E DESENV.TERRITORIAL

2.302 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUNICIPAL PLANEJAMENTO E DESENVOLV. TERRITORIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Total Suplementado: 1.614.874,83

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 36.186,97

Total por Ação: 36.186,97

Página: 3 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.219 - PAGAMENTOS DE ENCARGOS FINANCEIROS

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.186,97

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 3.414,15

Total por Ação: 3.414,15

1.258 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 15530000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 202.490,76

Total por Ação: 202.490,76

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 136.000,00

Total por Ação: 136.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 391.904,91

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.279 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - HOSPITALAR

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 60.543,00

Total por Ação: 60.543,00

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 25.100,00

Total por Ação: 25.100,00

2.322 - PROGRAMA MELHORIA, ACESSO E QUALIDADE - PMAQ

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 51.180,40

Total por Ação: 51.180,40

Total por Unidade Orçamentária: 144.823,40

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.311 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.076,03

Página: 4 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 48.076,03

2.328 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 84.076,03

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 7.328,56

4.4.90.51.00 / 17040000 - Obras e Instalacoes 284.785,54

Total por Ação: 292.114,10

1.155 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MERCADO E IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 222.357,90

Total por Ação: 222.357,90

2.130 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 391.618,82

Total por Ação: 391.618,82

Total por Unidade Orçamentária: 906.090,82

1201 - SECRET. MUN. DESENVOLV. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

1.159 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS

4.4.90.51.00 / 17063110 - Obras e Instalacoes 42.792,70

Total por Ação: 42.792,70

Total por Unidade Orçamentária: 42.792,70

Total Anulado: 1.614.874,83

Página: 5 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 03 de abril de 2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 6 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 03 de abril de 2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 6 de 601/06/2023 - 16:05:09 - 3064369  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 148.583.395-72

DECRETO nº 6 DE 03 DE ABRIL DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 1361 de 25 de novembro de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 2.000,00 2.000,00

Página: 1 de 201/06/2023 - 16:05:16  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em  03 de abril de 2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 2 de 201/06/2023 - 16:05:16  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de abril de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em  03 de abril de 2023.

GONCALO MOREIRA FARIAS
Tesoureiro

CPF: 541.496.307-04

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 2 de 201/06/2023 - 16:05:16  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:01 horas do dia 01/06/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII | N º 2036 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro. 

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000. 

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24 

 
    
 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2023 

  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 031/2023 

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA - BA 

Fornecedor: GUANAMBI COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

CNPJ n.º 11.634.472/0001-12 

Endereço: Rua Rio de Janeiro, 269, Centro, Guanambi - BA 

Objeto: contratação de pessoa jurídica para registro de preços visando futura e 

eventual aquisição de materiais de obras destinados à manutenção dos serviços da 

Secretaria de Obras do município de Carinhanha – BA, sob o regime de empreitada 

de menor preço global. 

Valor global: R$ 378.059,00 (trezentos e setenta e oito mil, cinquenta e nove reais) 

Data da Assinatura: 31  de maio de 2023 

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses 

Assinam: P/ Prefeitura Municipal de Carinhanha, Francisca Alves Ribeiro;  

P/ Guanambi Comercio Varejista de Materiais de Construção, Gilvan José da Silva. 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7D0D-72E9-6C7D-C722-3044 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7D0D-72E9-6C7D-C722-3044

Hash do Documento
8783aef2e3d47b455ec9b642d53a12407fa251ba9cdaaf66b7e3fc477a6d92c2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/06/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 01/06/2023 18:01 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-06-01T18:01:14-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




